Bu
listede Manolyan’ın İzmir’e, ikinci listeye göre de bir mekteb-i idadi müdürlüğüne yerleştirilebileceği
belirtilmiştir (BOA, .MF.MKT., 94/163, Erdoğan, 2016). Sicill-i ahval defterlerinde ise biraz daha
teferruatlı bilgilere yer verilmiştir. Bu belgeler ışığında edinilen bilgilere göre Hüsrev Manolyan, Manoil
Efendi’nin oğludur. H. 1282/ M. 1865-1866’da Kayseri Sancağı’na tabi Germir Köyü’nde dünyaya geldiği
tezkere-i Osmaniyesi’nde kayıtlıdır. Zikredilen köyün ve Giresun kasabasının Ermeni mekteplerinde
okuduktan sonra İstanbul Hamidiye Ticaret Mektebi’ne girmiştir. Bu okulda sorumlu olunan tüm dersleri
başarıyla verdikten sonra şahadetname almıştır.

Bu
ifadelerden de anlaşıldığı üzere eser, Ticaret Nezareti vasıtasıyla İngiltere Kraliçesi’ne takdim edilmek
istenmiş ancak nezaret bu türlü girişimlere aracılık edilemeyeceğini bildirmiştir (BOA, HR. SFR.3, 348-34).

Hüsrev Manolyan, H. 1311/M. 1893-1894 tarihinde 30 yaşında iken 400 kuruş maaş ile Mersin
Rüsumat Müdüriyeti’ne mütercim ve manifesto memuru olarak tayin edilmiştir. İskenderun Rüsumat
Nezareti’nden yazılan mülahazaya atıf ile Adana Vilayeti Valiliğinde ve Rüsûmât-ı Emanet Celilesinde

89. İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Müteferrik
Evrak, 55273).

4. Memâlik-i Osmâniye’nin Coğrafya-yı Ticâriyesi
Eser, 31 sayfadan müteşekkildir. Kapak sayfasında “Memâlik-i Mahruse-i Şahane Fi Sene 1300” tarihi

yer almakta olup İstanbul’da Kavafyan Matbaası’nda H. 1302/M. 1884-1885 tarihinde basıldığı bilgisi
verilmiştir. Osmanlı arşivinde 24 Rebiülahir 1303/ M. 30 Ocak 1886 tarihli belgede “Hamidiye Ticaret
Mektebi dördüncü sınıf şakirdanından Hüsrev Manolyan Efendi’nin Memâlik-i Mahrûse-i Şahanenin Ahvâl-i
Ticâriyesine dair cem ve tertib eylediği risalenin üç nüshası

Bundan mütevellid okulda Ticari Coğrafya dersleri verilmiş ancak bu derste okutulacak bir
ders kitabının hâlihazırda bulunmaması mektebin son sınıf öğrencilerinden Manolyan Efendi’yi bir ders
kitabı hazırlamaya yönlendirmiştir. 1884-1885 (H. 1302) tarihinde basılan eserde Osmanlı Devleti’nin
mevcut ticari potansiyeli her yönüyle ele alınmıştır. Buna göre 5.489.000 kilometrekarelik Osmanlı
coğrafyasında bu tarihte 49 milyon nüfus yaşamaktadır. Sıcak, sıcağa yakın ve ılıman iklim bölgelerine sahip
Osmanlı coğrafyasında çok çeşitli bitkiler yetiştirilmekte, hayvancılık, madencilik, gemi ticareti
yapılmaktadır.